
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2022  -  Edição No  35 
 

 
 
 



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       2 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE JULHO 2022 

 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade 

com o Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do 

Conselho Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), 

tendo em vista o disposto nos artigos 133, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o processo nº 23096.051000/2020-11, resolve: 

  

Art. 1º Designar Marcos José de Almeida Gama, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº. 335325, 

lotado na Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, Ana Maria Barros Servilha 

Costa Angelino, Secretária Executiva, Matrícula SIAPE Nº. 1761130-8, lotada na Comissão Permanente 

de Processo Administrativo Disciplinar, Jonábio Barbosa dos Santos, Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE Nº. 2322976-2, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para, sob 

a presidência do primeiro, para constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar sob o 

rito sumário, visando à apuração de possível abandono de cargo por parte do servidor Ariosvaldo 

Alves Barbosa Sobrinho, Mat. 0338052, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais, 

em vista da possível ausência ininterrupta por mais de 30 dias, conforme consta do Processo 

Administrativo nº 23096.051000/2020-11. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão do prazo da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIO FERNANDES FILHO 

 

 

 

PORTARIA  Nº 52,  de 4 de julho de 2022 

  

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o disposto no item 5.1 do Edital REITORIA/SRH Nº 2 de 31 de agosto de 

2020, de abertura de Concurso Público para provimento de vagas do cargo de Professor do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, para a Classe D-I, conforme disposições 

contidas no referido edital, publicado no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2020, Seção 3, 

página 58 a 63, bem como o estabelecido na Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União nº 68, 

de 10 de abril de 2018, RESOLVE: 

  

Art.1º Instituir Comissão Específica, composta por cinco membros titulares e seus suplentes, bem 

como Comissão Recursal, composta por três membros titulares e seus suplentes, para realizar o 

procedimento de heteroidentificação, de que trata o item 5.1 e subitens do Edital REITORIA/SRH Nº 2 

de 31 de agosto de 2020, para candidatos(as) que optaram por concorrer às vagas reservadas a 

negros(as) e que foram aprovados até o limite máximo de candidatos(as) classificados(as) que 

deverão constar do Edital de Homologação, respeitados os limites dispostos no Anexo II do Decreto 

nº 9.739 de 28 de março de 2019. 

 

Art.2º Em atendimento ao disposto no artigo 7º, parágrafos 1º e 2º, da Portaria Normativa nº 4, de 6 

de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, fica resguardado o sigilo 

dos nomes dos membros da Comissão Específica e da Comissão Recursal, divulgando-se os seus 

currículos: 

  

Comissão Específica: 

 



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       3 
 

 

Membro 1: Professora do Magistério Superior na UFCG; gênero: feminino; cor: branca; naturalidade: 

Paraíba. Formação acadêmica: Possui graduação em História pela Universidade Federal da Paraíba 

(1993); mestrado em História do Brasil pela Universidade Federal de Pernambuco (1997); doutorado 

em História Social pela Universidade de São Paulo (2003); I. Pós-doutorado em História Social pela 

Universidade de São Paulo, na área de História Antiga (2009); II. Pós-doutorado em História do 

Trabalho, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2015). Atua no ensino, na pesquisa, na 

pós-graduação e na extensão nas áreas de História Antiga e Medieval; Cultura Popular, Tradições e 

Religiosidades; Etnicidade e Diversidade sociocultural; Migrações, Trabalho e sociedade capitalista; e 

Teoria da História. Participou da Comissão Especial com a finalidade de analisar a veracidade da 

declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016 e 2019. Formação complementar: 

participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas. 

 

Membro 2: Doutoranda em História Social pela USP; gênero: feminino; cor: parda; naturalidade: 

Paraíba. Formação acadêmica: Possui graduação em Licenciatura em História pela Universidade 

Federal de Campina Grande (2009) e mestrado em História pela Universidade Federal de Campina 

Grande (2012); professora formadora da Universidade Federal de Campina Grande do Curso de 

Educação pelas Relações Étnico Raciais e professora do Ensino Fundamental II do Município de 

Caturité- PB. Tem experiência na área de História, atuando principalmente nos seguintes temas: 

história e romance, Cultura Popular. Atualmente tem pesquisado o folclorista Luís da Câmara 

Cascudo e as dimensões africanas em sua obra. Formação complementar: Participação na Oficina de 

Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas; realizou palestra sobre 

Racismo no Brasil, na Oficina de Formação das Comissões de Alteridentificação racial SISU 2020. 

Participou do II Seminário Nacional Políticas Públicas de Ações Afirmativas nas Universidades 

Brasileiras: desafios e avaliação de aspectos políticos, administrativos e jurídicos das cotas no ensino 

superior nas Universidades Brasileiras; Participou da Conferência: O sentido das Políticas de ação 

afirmativa étnico racialmente referenciadas. Participou da Mesa de debate: Avaliação e desafios das 

Comissões de Heteroidentificação na Região Nordeste. 

 

Membro 3: Pesquisador e Doutorando em História na UFPE. Gênero: masculino; cor: preta; 

naturalidade: Paraíba. Formação acadêmica: possui graduação em História pela Universidade Federal 

de Campina Grande (UFCG) e mestrado em História pelo Programa de Pós-Graduação em História da 

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e doutorando em História na Universidade Federal de 

Pernambuco. Atualmente, é consultor técnico da UNESCO/Biblioteca Nacional. Foi 

coordenador/consultor em projeto sobre a Memória da Capoeira em Pernambuco (IPHAN-PE). 

Participou como pesquisador bolsista e coordenador técnico em projeto de âmbito nacional 

realizado pela Fundação Parque Tecnológico - PaqTcPB em parceria com a Universidade Federal de 

Campina Grande (UFCG), sendo aprovado no Edital da Petrobrás cultural - 2010 e pela lei de 

incentivo à cultura do MINC. Foi bolsista PIBID subprojeto História/UFCG. Publicou artigos em 

revistas nacionais e internacionais assim como organizou dois catálogos temáticos sobre povos 

indígenas, africanos e seus descendentes no Brasil, financiado pela Petrobras. Palestrou em 

instituições nacionais e estrangeiras como a Universidade de Sorbonne (Paris), Pablo de Olavid 

(Sevilha) e Nova de Lisboa (Lisboa). É membro do grupo de estudo: Nordeste Colonial e Imperial. 

Atua nas linhas de pesquisa: História dos homens e mulheres negros no Nordeste Colonial; 

Inquisição; História da África e Diáspora Africana; Preservação, Memória e democratização das fontes 

históricas do Nordeste Colonial e Imperial. Formação complementar: Participação na Oficina de 

Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas. 

 

Membro 4: Servidora da universidade Federal de Campina Grande; Gênero: Feminino; Cor: Parda; 

naturalidade: Paraíba. Possui graduação em Comunicação Social e Especialização em Qualidade e 

Produtividade e Comunicação Educacional; atua na área de recursos humanos. Presidente da 

Comissão de Supervisão dos concursos públicos de 2008, 2016 e 2019 para seleção do Pessoal 

Técnico-Administrativo da Universidade Federal de Campina Grande. Coordenou o processo de 

Heteroidentificação dos concursos para seleção do pessoal técnico administrativo em 2016 e 2019;  



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       4 
 

Participou como suplente da Comissão Especial com a finalidade de analisar a veracidade da 

declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016 e 2019. Formação complementar: 

Participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas. 

 

Membro 5: Professora do Magistério Superior na UFCG; gênero: feminino; cor: branca; naturalidade: 

Brasília - DF. Formação acadêmica: Possui graduação em História pela Universidade Federal da 

Paraíba (2001); mestrado em História Social pela Universidade Estadual de Campinas (2005); 

Doutorado em História Social pela Universidade Estadual de Campinas (2014); Pós-doutorado em 

História pelo Programa Dual Degree entre a Rice University e a Universidade Estadual de Campinas, 

na área de História Urbana (2016). Atua no ensino, na pesquisa e na extensão nas áreas de História 

do Brasil; História Urbana; História da cidade. Participou da Comissão Especial com a finalidade de 

analisar a veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2019. 

Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com 

carga horária de 4 horas. 

 

Membro 6: Professora do Magistério Superior na UFCG; gênero: feminino; cor: parda; naturalidade: 

Joao Pessoa - PB. Formação acadêmica: Possui graduação em Ciências Sociais pela Universidade 

Federal da Paraíba (2001); mestrado em Sociologia pela UFPB (2003); Especialização em 

Planejamento e Gestão em Ensino Aprendizagem pelo Centro Universitário de Joao Pessoa UNIPE 

(2005); Doutorado em Sociologia pela UFPB (2014); 

 

Membro 7: Possui o curso de Magistério com habilitação na educação fundamental I, tendo sua 

formação realizada pelo Colégio Nossa Senhora de Lourdes no ano de 1993, da cidade de 

Cajazeiras/Pb. Possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal da Paraíba (2006). Concluiu 

o mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação pela mesma universidade. Tem 

experiência na área de Psicologia, onde atuou, principalmente nos seguintes temas: formação, 

trabalho precoce, trabalho, trabalho infanto-juvenil. Fez estágio extracurricular na área de psiquiatria 

na Casa de Saúde São Pedro na cidade de João Pessoa/Pb. Possui experiência na área de Psicologia 

Clínica, Trabalhou no Centro de Atividades Especiais Helena Holanda (CAEHH) em João Pessoa/Pb, 

onde exerceu o cargo de Coordenadora Pedagógica da escola de Ensino Fundamental Helen Keller, 

pertencente a mesma instituição. Nesta instituição trabalhou na área da Educação Inclusiva. 

Lecionou a disciplina Psicologia Jurídica, no curso de Direito e Introdução a Psicologia no Curso de 

Serviço Social, na Faculdade de Filosofia de Cajazeiras/PB (FAFIC); e a disciplina Saúde Mental na 

Faculdade Santa Maria. Lecionou as disciplinas Educação Especial e Psicopedagogia, no curso de 

Especialização em Psicopedagogia; Programa Saúde da Família na Atenção em Saúde Mental, no 

Curso Especialização em Saúde Mental e Psicologia do Trabalho, no Curso de Especialização de 

enfermagem do Trabalho pela Faculdade Integrada de Patos. Atualmente desenvolve suas atividades 

docentes na Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no Centro de Formação dos 

Professores (UFCG), na cidade de Cajazeiras/PB. Foi Coordenadora Administrativa do Curso de 

Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação da CFP/UFCG no período de 2011 a 2012. No ano de 

2019 foi Coordenadora do Curso de Pedagogia do período da noite do CFP/UFCG. É Coordenadora 

do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão do CFP/UFCG. Concluiu em 2017 o doutorado pelo Programa 

de Pós-Graduação em Educação, da Escola de Humanidades da PUCRS. Em 2019 participou do 

programa de capacitação para fazer parte das comissões de heteroidentificação da UFCG De 

setembro de 2021 até maio de 2022 foi Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (NAI), 

órgão ligado diretamente a Reitoria da UFCG. O NAI é responsável pelo processo de acessibilidade e 

inclusão dos estudantes com deficiência de toda a UFCG. Atualmente é Professora Colaboradora do 

Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), polo do CFP/UFCG. 

 

Membro 8: Possui graduação em História pela Universidade Estadual da Paraíba (1993), mestrado 

em História do Brasil pela Universidade Federal de Pernambuco (1996), doutorado em História pela 

Universidade Federal de Pernambuco com Bolsa da CAPES no Brasil e no Exterior ( Universidade do 

Porto -Portugal) e Pós-Doutorado na Universidade Nova de Lisboa, Lisboa, Portugal, (Bolsa CAPES, 

Estágio Sênior no Exterior). Participou como pesquisadora de tratamento arquivístico e histórico do  



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       5 
 

 

Projeto Resgate Barão do Rio Branco/MINC entre 1998 e 1999 em Portugal com Bolsa do CNPq de 

Aperfeiçoamento no Exterior e Bolsa da Sociedade Goiana de Cultura. Atualmente Consultora da 

UNESCO como coordenadora técnica/recortes temático do Projeto Resgate Barão do Rio Branco. 

Professora Associada III da Universidade Federal de Campina Grande, PB. Professora do Programa 

de Pós-graduação em História da UFCG (Mestrado). Foi coordenadora geral do projeto histórico-

documental de âmbito nacional, Catálogo Geral de Documentos de História Indígena e Escravidão 

Negra no Brasil financiado pelo Edital da Petrobrás Cultural com bolsa de pesquisa da Fundação 

Parque Tecnológico da Paraíba. Membro da Comissão dos Direitos Humanos da UFCG, Direitos 

Étnicos. Membro da Comissão de Direitos Étnicos da OAB-DF. Coordenadora do Grupo Internacional 

de pesquisa Seminário Permanente Mundos Indígenas do Centro de Humanidades (CHAM), 

Universidade Nova de Lisboa Pesquisadora Associada da Universidade da Sourbonne, Paris III no 

CREPAL - Centre de recherches sur les pays lusophones , Département: Études Ibériques et Latino-

Américaines (EILA). Pesquisadora de projeto histórico junto a Universidade de Varsóvia, Polônia. 

Sócia Correspondente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. Sócia Correspondente da 

Sociedade de Geografia de Lisboa., Portugal. Tem experiência na área de História, com ênfase na 

História do Brasil Colonial, Imperial, Estudos Étnicos, Estudos sobre Povos Indígenas, História 

Ambiental e Patrimônio Cultural - Educação Patrimonial. Atuando nos seguintes temas: História 

Indígena, História Ambiental e Circulação de Plantas, Gênero e Questões Étnicas, História e Cultura 

do Negra no Brasil, Quilombos na Contemporaneidade, Patrimônio Cultural e Educação Patrimonial. 

Publicou artigos, livros individuais e em coletâneas sobre história indígena, história ambiental, 

escravidão negra, história, gênero e mulheres indígenas, patrimônio cultural, educação patrimonial, 

patrimônio documental, questões étnicas e turismo comunitário, patrimônio cultural/natural e 

sustentabilidades. Participou da Comissão Especial com a finalidade de analisar a veracidade da 

declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016. Formação complementar: 

participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas. 

 

Membro 9: Secretária Executiva Bilíngue (UFBA), Especialista em Gestão Pública (UCAM), Mestre em 

Administração (UFCG), Pesquisadora do Comportamento de Consumo (L@EC/UFCG), servidora 

técnica lotada na Coordenação de Cadastro e Lotação da Secretaria de Recursos Humanos da UFCG 

Membro 10 – Cor branca; feminino; natural de Campina Grande, Professora do magistério superior – 

UFCG (2012). Doutoranda em Ciências Jurídicas pela Faculdade de Direto da Universidade Federal da 

Paraíba, Brasil (2020) e Doutoranda em Ciências Jurídicas-Internacionais e Europeias pela Faculdade 

de Direito da Universidade de Lisboa, Portugal (2015/2016). Mestre em Relações Internacionais pela 

Universidade Estadual da Paraíba (2015). Especialista em Direito Processual Civil (2008). Possui 

graduação em Ciências Jurídicas e Sociais (Direito) pela Universidade Federal da Paraíba (2006). É 

pesquisadora membro do Núcleo de Estudos e Pesquisa sobre Deslocados Ambientais (NEPDA). 

Possui experiência na área de Direito Público, com ênfase em Direitos Humanos, Direitos Coletivos e 

das minorias e Direito Internacional 

  

Comissão Recursal: 

 

Membro 1: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFCG; gênero: feminino; cor: 

branca; naturalidade:João Pessoa - PB. Formação acadêmica: Possui graduação em Odontologia 

Odontologia pela Universidade Federal da Paraíba (2004) e Mestrado em Odontologia (Diagnóstico 

Bucal) pela mesma instituição, obtido em 2007. Doutora em Odontologia, com área de concentração 

em Estomatologia pelo Programa Integrado de Pós graduação em Odontologia UFPB-UFBA (2010). 

Concluiu Pós-Doutorado Júnior - CNPQ em 2011(UFPB/UFPel). Tem experiência profissional na área 

de Odontologia, com ênfase em Administração em Serviços de Saúde, Estomatologia, Clínica 

Odontológica Integrada e Terapêutica. Atualmente compõe o corpo docente da Escola Técnica de 

Saúde de Cajazeiras (ETSC), no Centro de Formação de Professores(CFP) da UFCG. 

 

Membro 2: Servidor da universidade Federal de Campina Grande; Gênero: Masculino; Cor: Parda; 

naturalidade: Paraíba; Auxiliar e Técnico em Enfermagem; Ensino Superior Incompleto em Gestão  



 
Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       6 

 

 

Pública; Subcoordenador do SIASS-UFCG; Responsável pela Unidade de Perícia Oficial em Saúde do 

Servidor Público Federal; Participou da Oficina Temática de Heteroidentificação e apoio logístico, 

promovido pela UFCG, com a duração de 4 horas, com a finalidade de analisar a veracidade da 

declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016 e 2019. 

 

Membro 3: Paraibana, cor branca, possui graduação em Engenharia de Materiais pela Universidade 

Federal da Paraíba (1992), graduação em Licenciatura Plena Em Física pela Universidade Estadual da 

Paraíba (1990), mestrado em Engenharia Química pela Universidade Federal da Paraíba (1994) e 

doutorado em Engenharia de Processos pela Universidade Federal de Campina Grande (2005). Atuou 

como professora do CENTEC - SECITECE (1996-2005). Foi professora da Universidade Federal do 

Ceará Campus do Cariri (2006-2010). Atualmente é Professora Associada IV da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais (UAEMAT) do Centro 

de Ciência e Tecnologia (CCT). Tem experiência na área de Engenharia de Materiais com ênfase em 

Materiais Cerâmicos, atuando principalmente no seguinte tema: processamento de materiais, 

revestimentos cerâmicos, cerâmica vermelha 

 

 ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e em conformidade com a legislação em vigor, e tomando por fundamento o Art.45 da 

Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:  

 

Art. 1°- Dispensar o servidor Paulo de Freitas Monteiro, Matrícula SIAPE 337006, de exercer a função 

de Tutor Principal do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia, SIAPE nº 1803624, de 

exercer a função de Tutor Principal do Programa Mais Médicos para o Brasil.. 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor em 01 de julho de 2022. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. 

de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 

de 24.12.1986, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar KATIA BEZERRA DE LIMA, CPF N.º 018.835.754-86, matrícula SIAPE Nº 1459551, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro permanente de pessoal da 

Universidade Federal de Campina Grande, lotada na Divisão de Empenho da PRGAF/UFCG, da função 

de GESTOR FINANCEIRO da Unidade Gestora 158195-UFCG, desta Universidade, exclusivamente no 

período de 11/07/2022 a 25/07/2022. 

 

 



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 35/2022  -  11 de julho de 2022       7 
 

 

Art. 2º Designar Filipe Dias de Sousa, CPF N.º 090.285.644-89, matrícula SIAPE Nº 3212049, ocupante 

do cargo de Contador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 

Campina Grande, lotado Coordenação de Contabilidade e Finanças da PRGAF/UFCG, para a função 

de GESTOR FINANCEIRO da Unidade Gestora 158195-UFCG, desta Universidade, em substituição da 

servidora KATIA BEZERRA DE LIMA, afastada temporariamente da função titular em função de seu 

gozo de férias regulamentares.    

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                          

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto na Resolução Nº 05/2017 do Colegiado Pleno, bem como a solicitação 

contida no processo de N.º 23096.038240/2022-84, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Wellington Bezerra de Souza, matrícula SIAPE N.º 2510518, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor Geral do 

Órgão Suplementar da Praça das Profissões, com mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Erik Cristovão Araújo de Melo, matrícula SIAPE N.º 1632179, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretor Adjunto do Órgão 

Suplementar da Praça das Profissões, com mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 

 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 11 de julho de 2022 


